—1—

鄂经院教函〔2022〕1 号

关于印发《湖北经济学院 2022 年学科竞赛与体

育比赛指南》的通知

各教学单位：

大学生学科竞赛是学校教学科研活动的重要组成部分，是培

养大学生综合素质和创新精神的有效手段和重要载体。我校高度

重视学生创新和实践能力培养，长期以来坚持以赛促教、以赛促

学、以赛促创的指导思想，积极组织学生参加省级以上学科竞赛，

并取得了一定的成绩。为保证学生学科竞赛活动的规范化、科学

化、制度化，进一步提升竞赛成绩，提高人才培养质量，特制定

《湖北经济学院 2022年学科竞赛与体育比赛指南》，现予以印发。

                                             教务处

 2022 年 3 月 15 日

—2—

湖北经济学院 2022 年学科竞赛与体育比赛指南

一、A 类学科竞赛

序

号
学科竞赛名称 组织单位

颁奖部门

（以证书盖章为准）

类

别

1
中国“互联网+”大学生创新创

业大赛

实验教学

中心
中华人民共和国教育部 A+

2 全国大学生数学建模竞赛

信息管理

与统计学

院

中华人民共和国教育部高教

司;全国工业与应用数学学

会;全国大学生数学建模竞赛

组织委员会

A+

3
全国大学生电子商务“创新、

创意及创业”挑战赛

信息管理

与统计学

院

教育部高等学校电子商务类

专业教学指导委员会，全国大

学生电子商务“创新、创意及

创业”挑战赛竞赛组织委员会

A+

4
“挑战杯”中国大学生创业计

划大赛
校团委

共青团中央、教育部、中国科

协
A+

5
中华人民共和国职业技能大赛

（全国、湖北省）

旅游与酒

店管理学

院;工商

管理学院

中华人民共和国人力资源和

社会保障部；湖北省人力资源

和社会保障厅；武汉市人力资

源和社会保障局

A+

6
全国大学生节能减排社会实践

及科技竞赛

低碳经济

学院
教育部高等教育司 A

7 全国大学生物流设计大赛
工商管理

学院
中国物流与采购联合会 A

8
全国高校 BIM 毕业设计创新大

赛

工商管理

学院

中国土木工程学会建筑市场

与招标投标研究分会
A

9

全国高校商业精英挑战赛品牌

策划竞赛、创新创业竞赛、国

际贸易竞赛、会展专业创新创

业实践竞赛

旅游与酒

店管理学

院

中国国际贸易促进委员会商

业行业委员会；中国国际商会

商业行业商会；中国商业经济

学会等

A

10
“学创杯”全国大学生创业综

合模拟大赛

实验教学

中心

高等学校国家级实验教学示

范中心联席会经管学科组
A

11
中国大学生工程实践与创新能

力大赛

实验教学

中心

教育部高等学校工程训练教

学指导委员会
A

12

外研社全国大学生英语系列赛

英语演讲、英语辩论、英语写

作、英语阅读

外国语学

院

教育部高等学校大学外语教

学指导委员会、教育部高等学

校英语专业教学指导分委员

A

—3—

会和中国外语与教育研究中

心

13 华为 ICT大赛

信息管理

与统计学

院

华为技术有限公司 A

14
全国大学生市场调查与分析大

赛

信息管理

与统计学

院

教育部高等学校统计学类专

业教学指导委员会，中国商业

统计学会

A

15
“西门子杯”中国智能制造挑

战赛

信息与通

信工程学

院

中国仿真学会；西门子（中国）

有限公司
A

16
“中国软件杯"大学生软件设

计大赛

信息与通

信工程学

院

工业和信息化部、教育部 A

17
ACM-ICPC国际大学生程序设计

竞赛

信息与通

信工程学

院

ACM-ICPC委员会(教育部，工

信部指定机构)
A

18
蓝桥杯全国软件和信息技术专

业人才大赛

信息与通

信工程学

院

工业和信息化部人才交流中

心、中国软件行业协会
A

19 全国大学生电子设计竞赛

信息与通

信工程学

院

全国大学生数学建模电子设

计竞赛组织委员会
A

20 中国大学生计算机设计大赛

信息与通

信工程学

院

中国大学生计算机设计大赛

组织委员会
A

21

中国高校计算机大赛-大数据

挑战赛、团体程序设计天梯赛、

移动应用创新赛、网络技术挑

战赛、人工智能创意赛

信息与通

信工程学

院

教育部、全国高等学校计算机

教育研究会
A

22 两岸新锐设计竞赛·华灿奖
艺术设计

学院

中国高等教育学会、中华中山

文化交流协会(民革中央以此

名义) 、北京歌华文化发展

集团

A

23
米兰设计周中国高校设计学科

师生优秀作品展

艺术设计

学院

中国教育国际交流协会、中国

高等教育学会
A

24 全国大学生广告艺术大赛
艺术设计

学院

全国大学生广告艺术大赛组

委会
A

25 全国高校数字艺术设计大赛
艺术设计

学院

工业和信息化部人才交流中

心
A

—4—

26
中国好创意暨全国数字艺术大

赛

艺术设计

学院

中国电子视像行业协会，全国

高等院校计算机基础教育研

究会，中国好创意暨全国数字

艺术设计大赛组委会

A

二、B 类学科竞赛

序

号
学科竞赛名称 组织单位

颁奖部门

（以证书盖章为准）
类别

1 日日顺创新训练营
工商管理

学院
中国物流学会 B

2
第五届“福思特”杯全国大学生

审计精英大赛
会计学院

中国审计学会审计教育分

会
B

3 商业精英国际挑战赛 GBC 会计学院 国际注册会计师公会 CIMA B

4
全国高校企业价值创造"EVC"实

战竞赛
会计学院 中国商业会计学会 B

5
第十一届 POCIB 全国外贸从业

能力大赛

经济与贸

易学院

中国国际贸易学会，全国

外经贸职业教育教学指导

委员会

B

6 大学生商务经济学应用分析大赛
经济与贸

易学院

全国商务经济学学科专业

建设委员会
B

7
全国高校商业精英挑战赛商务会

奖旅游策划竞赛

旅游与酒

店管理学

院

中国国际贸易促进委员会

商业行业委员会；中国国

际商会商业行业商会；中

国商业经济学会；中国会

展经济研究会

B

8 全国企业竞争模拟大赛
实验教学

中心

高等学校国家级实验教学

示范中心联席会
B

9
“中语智汇杯”全国高校商务谈

判大赛

外国语学

院
中外语言文化比较学会 B

10 “CATTI杯”全国翻译大赛
外国语学

院

全国翻译专业学位研究生

教育指导委员会、中国外

文局

B

11 全国大学生英语竞赛
外国语学

院

国际英语外语教师协会中

国英语外语教师协会和高

等学校大学外语教学研究

会

B

—5—

12 第四届中华经典诵读写讲大赛
新闻与传

播学院

教育部、国家语言文字工

作委员会
B

13 美国大学生数学建模竞赛

信息管理

与统计学

院

美国数学及其应用联合会 B

14 全国大学生数学竞赛

信息管理

与统计学

院

中国数学学会 B

15 全国大学生 FPGA创新设计竞赛

信息与通

信工程学

院

中国电子学会及国家级实

验教学示范中心联席会电

子学科组

B

16
全国大学生数字媒体科技作品及

创意竞赛

信息与通

信工程学

院

中国人工智能学会 B

三、C 类学科竞赛

序

号
学科竞赛名称 组织单位

颁奖部门

（以证书盖章为准）
类别

1 湖北高校税务精英挑战赛

财政与公

共管理学

院

湖北省注册税务师协会 C

2
全国本科院校税收税收风险管控

案例大赛

财政与公

共管理学

院

中国注册税务师协会 C

3

全国高校经济决策虚仿实验大赛

（赛道二：财政学与公共管理决

策竞赛）

财政与公

共管理学

院

中国数量经济学会博弈论

与实验经济学专业委员会
C

4 “华图杯”公务员模拟招录大赛

财政与公

共管理学

院

湖北经济学院 C

5
全国大学生能源经济学术创意大

赛

低碳经济

学院

中国优选法统筹法与经济

数学研究会
C

6 全国大学生法律英语大赛 法学院

中国政法大学外国语学

院、西南政法大学外国语

学院等；中国翻译协会法

律翻译委员会；法律英语

证书（LEC）全国统一考试

委员会

C

7
“品茗杯”全国高校 BIM应用毕

业设计大赛

工商管理

学院
中国建设教育协会 C

—6—

8 湖北省大学生营销策划挑战赛
工商管理

学院
湖北省市场营销学会 C

9
全国大学生人力资源管理知识技

能大赛（第六赛区）

工商管理

学院
中国人力资源开发研究会 C

10
“花旗杯”金融创新应用大赛 会计学院

花旗金融信息服务(中国)

有限公司
C

11
"黄炎培杯"全国大学生投资理财

技能大赛
金融学院 浙江省金融教育基金会 C

12
“东方财富杯”全国大学生金融

精英挑战赛
金融学院 共青团中央青年发展部 C

13
“知链杯”大学生金融科技创新

应用大赛
金融学院

湖北省高等学校经济管理

实验教学示范中心联席会
C

14
“智盛杯”全国大学生金融科技

创新能力大赛
金融学院

金融科技产学协同创新联

盟、深圳智盛信息技术股

份有限公司

C

15
“普惠金融 青春践行”大学生暑

期社会实践有奖征文
金融学院 中国金融教育发展基金会 C

16
平安银行"励志计划"大学生创新

创业精英挑战赛
金融学院

中国平安银行股份有限公

司
C

17 “湖北工匠杯”职业技能大赛

旅游与酒

店管理学

院

湖北省人力资源和社会保

障厅
C

18
第十二届全国大学生红色旅游创

意策划大赛

旅游与酒

店管理学

院

中国旅游协会旅游教育分

会
C

19
“外教社杯”全国高校学生跨文

化能力大赛

外国语学

院

中国教育国际交流协会、

上海外国语大学
C

20 湖北经济学院大学生英语竞赛
外国语学

院
湖北经济学院 C

21
湖北省大学生新闻传播教育创新

实践技能竞赛

新闻与传

播学院

湖北省高等教育学会新闻

传播教育专业委员会
C

22 中国大学生广告艺术节学院奖
新闻与传

播学院
中国广告协会 C

23 "藏龙杯"经典诵读写作大赛
新闻与传

播学院
湖北经济学院 C

—7—

24
“泰迪杯”全国大学生数据挖掘

挑战赛

信息管理

与统计学

院

泰迪杯数据挖掘挑战赛组

织委员会、湖北省工业与

应用数学学会等

C

25 湖北经济学院大学生数学竞赛

信息管理

与统计学

院

湖北经济学院 C

26
湖北省“创未来”杯大学生体育

产业创新创业大赛

体育经济

与管理学

院

湖北省普通高等学校体育

教学指导委员会
C

四、B 类体育比赛

序

号
体育比赛名称 组织单位

颁奖部门

（以证书盖章为准）
类别

1
湖北省第十六届运动会青少年体

育类（大学生组）

体育经济

与管理学

院

主办单位：湖北省人民政

府，承办单位：省体育局、

宜昌市人民政府、省委直属

机关工委、省总工会、省教

育厅、湖北省大学生体育协

会

B

2
第十六届中国大学生沙滩排球锦

标赛

体育经济

与管理学

院

中国大学生体育协会 B

3 中国大学生啦啦操锦标赛

体育经济

与管理学

院

中国大学生体育协会 B

4 全国扁带比赛

体育经济

与管理学

院

中国登山协会 B

5
湖北省大学生足球（五人制）比

赛

体育经济

与管理学

院

湖北省大学生体育协会或

湖北省体育局
B

五、C 类体育比赛

序

号
体育比赛名称 组织单位

颁奖部门

（以证书盖章为准）
类别

1 湖北省大学生艺术体操比赛

体育经济

与管理学

院

湖北省大学生体育协会或

湖北省体育局
C

2 湖北省大学生定向越野比赛

体育经济

与管理学

院

湖北省大学生体育协会或

湖北省体育局
C

—8—

3 湖北省大学生桨板比赛

体育经济

与管理学

院

湖北省大学生体育协会或

湖北省体育局
C

4 湖北省大学生攀岩比赛

体育经济

与管理学

院

湖北省大学生体育协会或

湖北省体育局
C

5 湖北省大学生龙舟比赛

体育经济

与管理学

院

湖北省大学生体育协会或

湖北省体育局
C

	doc_mark
	Content